
 

（９）公益財団法人 鳥取県教育文化財団経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県教育文化財団 

２ 目     的  鳥取県内の埋蔵文化財の発掘調査及び保存活用並びに鳥取県の生涯学 

習の振興に資する事業及び施設管理業務を行い、もって郷土の教育文化 

の向上発展及び生涯学習の振興に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立許可年月日 

昭和４８年３月２６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立登記年月日 

昭和４８年３月３０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １００，０００円 

            鳥取県出えん金 １００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人  理  事  ６人  監  事  ２人 

           評 議 員  中 井 太一郎（鳥取県高等学校ＰＴＡ連合会会長） 

             〃    上 山 弘 子（元鳥取県教育委員会委員長） 

             〃    眞 田 廣 幸（元倉吉博物館館長） 

             〃    野 村 勇 二（前（公財）鳥取県教育文化財団理事長） 

             〃    浜 根 二三雄（元小学校長） 

理 事 長  福 本 慎 一（元鳥取県立図書館長） 

理  事  生 田 文 子（元鳥取県教育委員会事務局教育次長） 

  〃    大 西 保 江（鳥取市生涯学習推進協議会委員） 

  〃    髙 田 健 一（国立大学法人鳥取大学地域学部准教授） 

  〃    福 永 博 昭（元鳥取県教育委員会事務局次長） 

〃    盛 本 裕 子（元県立特別支援学校長） 

監  事  長谷川    誠（社会保険労務士） 

  〃    小 谷   昇（税理士） 

７ 職     員  １７人（うち県派遣職員 ５人、県退職職員 ５人） 
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８ 事 務 所  鳥取市扇町２１番地 
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 令和元年度事業実施状況 

  １ 埋蔵文化財の発掘調査 

一般国道３１３号（倉吉関金道路・倉吉道路）の改良工事に伴う埋蔵文化財調査を実施し、

発掘調査済み遺跡の報告書を発行した。 

(1) 発掘調査 

国道３１３号（倉吉関金道路） 

      平ノ前遺跡 

      小鴨道祖神遺跡 

国道３１３号（倉吉道路） 

小鴨道祖神遺跡 

(2) 現地説明会 

小鴨道祖神遺跡・・・１１月９日に地域住民対象に開催 

(3) 報告書の発行 

国道３１３号（倉吉関金道路） 

山ノ下遺跡、平ノ前遺跡、小鴨道祖神遺跡 

２ 教育施設の管理受託 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）、鳥

取県立大山青年の家及び鳥取県立むきばんだ史跡公園の施設の運営管理を行った。 

また、生涯学習の振興に関する業務を行った。 

○鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館） 

(1) 生涯学習の振興 

     とっとり県民カレッジ講座の企画・運営 

・市町村連携講座 ２講座（２講座ライブ配信） 

・特別講座  公立鳥取環境大学・鳥取短期大学・鳥取看護大学・鳥取大学・ 

米子工業高等専門学校との連携講座 ９講座（３講座ライブ配信） 

   (2)  生涯学習情報提供 

     生涯学習情報誌「生涯学習とっとり」の企画、編集 年６回 

     生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

(3) 生涯学習講座等の開設 

ふるさと再発見生涯学習講座（自然２講座） 

(4) 生涯学習スクール「まなび」の設置 

   登録団体：５７団体 

  （5） その他 

・学習相談、入居団体への支援 

     ・生涯学習情報コーナーの企画・運営 

     ・生涯学習展示コーナーの企画・運営 

     ・ふれあい文庫の企画・運営 

     ・ランチタイムコンサート 
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(6) 施設利用状況 

利用人数：７２，３０６人 

利用件数：６，１３１件 

  ○大山青年の家 

(1) 生涯学習の振興 

・主催事業 

大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等 

春の親子フェスティバル・親子エンジョイカヌーなど体験型の１７事業 

・受け入れ事業 

活動計画のある５名以上のグループの野外活動等（野外宿泊訓練、オリエンテーショ 

ン等） 

(2) 施設利用状況 

利用人数：３１，１０２人 

利用団体数：３９０団体 

  〇むきばんだ史跡公園 

(1) 業務内容      

    ア 施設設備の維持管理      

    イ 管理運営の補助      

    ウ 受付、来客対応、利用促進等      

    エ 受入事業・主催事業実施に関する補助      

      むきばんだ日和等      

    オ 売店及び自動販売機運営の委託      

    カ 弥生体験活動と古代歴史教育の提供(補助) 

(2) 施設利用状況 

利用人数：２９，５２５人 
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 10 10 0

基本財産受取利息 10 10 0

特定資産運用益 300 750 △ 450

特定資産受取利息 300 750 △ 450

事業収益 354,580,036 296,513,523 58,066,513

埋蔵文化財発掘事業受託料収益 151,834,584 153,381,144 △ 1,546,560

むきばんだ受託料収益 54,174,000 0 54,174,000

県民ふれあい会館受託料収益 91,938,190 86,419,000 5,519,190

大山青年の家受託料収益 38,077,175 37,957,265 119,910

利用料収益 17,478,591 17,789,174 △ 310,583

取扱手数料収益 1,041,496 966,940 74,556

受講料収益 36,000 0 36,000

雑収益 2,207,006 307,022 1,899,984

受取利息 2,434 4,346 △ 1,912

雑収益 2,176,383 130,576 2,045,807

参加費 28,189 172,100 △ 143,911

経常収益計 356,787,352 296,821,305 59,966,047

(2) 経常費用

事業費 321,891,269 270,274,886 51,616,383

給料手当 120,581,164 100,552,361 20,028,803

臨時雇賃金 10,839,930 10,755,430 84,500

退職給付費用 530,740 432,000 98,740

福利厚生費 16,929,469 14,434,021 2,495,448

諸謝金 1,565,600 1,433,600 132,000

旅費交通費 924,328 996,459 △ 72,131

食糧費 406,163 597,239 △ 191,076

消耗品費 10,379,364 11,343,355 △ 963,991

燃料費 3,152,311 5,557,853 △ 2,405,542

印刷製本費 3,606,086 3,842,589 △ 236,503

光熱水費 20,208,870 16,117,990 4,090,880

修繕費 7,506,085 6,611,466 894,619

通信運搬費 4,341,684 3,008,941 1,332,743

手数料 2,596,960 3,326,066 △ 729,106

保険料 560,952 239,646 321,306

委託費 56,587,826 33,630,363 22,957,463

賃借料 48,030,237 47,170,413 859,824

支払負担金 123,843 111,941 11,902

租税公課 13,019,657 10,113,153 2,906,504

正味財産増減計算書
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 23,169,467 23,334,524 △ 165,057

役員報酬 5,821,586 5,670,787 150,799

給料手当 10,558,597 10,820,323 △ 261,726

臨時雇賃金 0 2,160 △ 2,160

退職給付費用 144,000 144,000 0

福利厚生費 2,605,199 2,473,879 131,320

会議費 120,555 131,715 △ 11,160

旅費交通費 103,150 149,630 △ 46,480

消耗品費 375,126 236,339 138,787

燃料費 22,801 38,439 △ 15,638

印刷製本費 17,712 18,900 △ 1,188

光熱水費 0 141,979 △ 141,979

通信運搬費 89,071 162,900 △ 73,829

手数料 106,538 223,822 △ 117,284

筆耕翻訳料 181,757 63,795 117,962

賃借料 1,267,960 1,423,531 △ 155,571

支払負担金 22,264 22,144 120

租税公課 1,733,151 1,610,181 122,970

経常費用計 345,060,736 293,609,410 51,451,326

評価損益等調整前当期経常増減額 11,726,616 3,211,895 8,514,721

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 11,726,616 3,211,895 8,514,721

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 11,726,616 3,211,895 8,514,721

一般正味財産期首残高 24,045,125 20,833,230 3,211,895

一般正味財産期末残高 35,771,741 24,045,125 11,726,616

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 10 10 0

基本財産受取利息 10 10 0

一般正味財産への振替額 △ 10 △ 10 0

一般正味財産への振替額 △ 10 △ 10 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000 100,000 0

指定正味財産期末残高 100,000 100,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 35,871,741 24,145,125 11,726,616

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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法人会計

生涯学習振興事業 生涯学習振興事業 生涯学習振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 10 0 10

基本財産受取利息 0 0 0 0 10 0 10

特定資産運用益 0 0 0 0 300 0 300

特定資産受取利息 0 0 0 0 300 0 300

事業収益 129,978,756 106,793,167 39,100,830 53,174,000 25,855,828 △ 322,545 354,580,036

埋蔵文化財発掘事業受託料収益 129,978,756 0 0 0 21,855,828 0 151,834,584

むきばんだ受託料収益 0 0 0 53,174,000 1,000,000 0 54,174,000

県民ふれあい会館受託料収益 0 89,938,190 0 0 2,000,000 0 91,938,190

大山青年の家受託料収益 0 0 37,077,175 0 1,000,000 0 38,077,175

利用料収益 0 15,937,376 1,863,760 0 0 △ 322,545 17,478,591

取扱手数料収益 0 881,601 159,895 0 0 0 1,041,496

受講料収益 0 36,000 0 0 0 0 36,000

雑収益 0 2,425,655 29,770 169 706 △ 249,294 2,207,006

受取利息 0 1,728 65 169 472 0 2,434

雑収益 0 2,423,927 1,516 0 234 △ 249,294 2,176,383

参加費 0 0 28,189 0 0 0 28,189

経常収益計 129,978,756 109,218,822 39,130,600 53,174,169 25,856,844 △ 571,839 356,787,352

(2) 経常費用

事業費 129,978,756 105,467,122 38,723,902 47,721,489 0 0 321,891,269

給料手当 54,438,224 40,784,442 9,180,351 16,178,147 0 0 120,581,164

臨時雇賃金 9,317,700 1,522,230 0 0 0 0 10,839,930

退職給付費用 96,000 434,740 0 0 0 0 530,740

福利厚生費 7,440,859 6,359,882 1,581,390 1,547,338 0 0 16,929,469

諸謝金 282,300 465,200 818,100 0 0 0 1,565,600

旅費交通費 63,890 559,319 301,119 0 0 0 924,328

食糧費 0 61,520 317,211 27,432 0 0 406,163

消耗品費 1,584,858 3,024,576 3,360,761 2,409,169 0 0 10,379,364

燃料費 1,297,011 74,545 1,479,027 301,728 0 0 3,152,311

印刷製本費 0 2,969,995 322,380 313,711 0 0 3,606,086

光熱水費 726,214 14,283,546 2,321,574 2,877,536 0 0 20,208,870

修繕費 724,016 5,914,069 459,616 408,384 0 0 7,506,085

通信運搬費 906,340 2,229,981 354,905 850,458 0 0 4,341,684

手数料 254,086 1,207,958 921,908 213,008 0 0 2,596,960

保険料 0 60,782 158,930 341,240 0 0 560,952

委託費 6,325,954 17,275,355 13,534,289 19,452,228 0 0 56,587,826

賃借料 41,055,921 3,450,229 2,629,154 894,933 0 0 48,030,237

支払負担金 4,240 80,252 26,090 13,261 0 0 123,843

租税公課 5,461,143 4,708,501 957,097 1,892,916 0 0 13,019,657

事務局

内部取引
消去

正味財産増減計算書内訳表
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益事業会計

合　計
埋蔵文化財発掘事業
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法人会計

生涯学習振興事業 生涯学習振興事業 生涯学習振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）
事務局

内部取引
消去

科        目

公益事業会計

合　計
埋蔵文化財発掘事業

管理費 0 0 0 0 23,741,306 △ 571,839 23,169,467

役員報酬 0 0 0 0 5,821,586 0 5,821,586

給料手当 0 0 0 0 10,558,597 0 10,558,597

退職給付費用 0 0 0 0 144,000 0 144,000

福利厚生費 0 0 0 0 2,605,199 0 2,605,199

会議費 0 0 0 0 134,585 △ 14,030 120,555

旅費交通費 0 0 0 0 103,150 0 103,150

消耗品費 0 0 0 0 375,126 0 375,126

燃料費 0 0 0 0 22,801 0 22,801

印刷製本費 0 0 0 0 17,712 0 17,712

光熱水費 0 0 0 0 137,992 △ 137,992 0

通信運搬費 0 0 0 0 143,893 △ 54,822 89,071

手数料 0 0 0 0 163,018 △ 56,480 106,538

筆耕翻訳料 0 0 0 0 181,757 0 181,757

賃借料 0 0 0 0 1,576,475 △ 308,515 1,267,960

支払負担金 0 0 0 0 22,264 0 22,264

租税公課 0 0 0 0 1,733,151 0 1,733,151

経常費用計 129,978,756 105,467,122 38,723,902 47,721,489 23,741,306 △ 571,839 345,060,736

評価損益等調整前当期経常増減額 0 3,751,700 406,698 5,452,680 2,115,538 0 11,726,616

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 3,751,700 406,698 5,452,680 2,115,538 0 11,726,616

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 3,751,700 406,698 5,452,680 2,115,538 0 11,726,616

当期一般正味財産増減額 0 3,751,700 406,698 5,452,680 2,115,538 0 11,726,616

一般正味財産期首残高 0 17,566,436 79,580 0 6,399,109 0 24,045,125

一般正味財産期末残高 0 21,318,136 486,278 5,452,680 8,514,647 0 35,771,741

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0 0 0 10 0 10

基本財産受取利息 0 0 0 0 10 0 10

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 10 0 △ 10

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 10 0 △ 10

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 100,000 0 100,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 100,000 0 100,000

Ⅲ  正味財産期末残高 0 21,318,136 486,278 5,452,680 8,614,647 0 35,871,741
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 64,403,923 37,842,718 26,561,205

未収金 463,497 184,029 279,468

前払金 2,900 3,513 △ 613

仮払金 11,685 0 11,685

流動資産合計 64,882,005 38,030,260 26,851,745

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 100,000 100,000 0

基本財産合計 100,000 100,000 0

(2) 特定資産

公益目的事業積立金 3,000,000 3,000,000 0

特定資産合計 3,000,000 3,000,000 0

固定資産合計 3,100,000 3,100,000 0

資産合計 67,982,005 41,130,260 26,851,745

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 30,950,904 14,307,407 16,643,497

前受金 8,430 179,500 △ 171,070

預り金 505,423 1,252,400 △ 746,977

受託精算返納金 645,507 1,245,828 △ 600,321

流動負債合計 32,110,264 16,985,135 15,125,129

負債合計 32,110,264 16,985,135 15,125,129

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

鳥取県出資金 100,000 100,000 0

指定正味財産合計 100,000 100,000 0

（うち基本財産への充当額） 100,000 100,000 0

２．一般正味財産 35,771,741 24,045,125 11,726,616

（うち特定資産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0

正味財産合計 35,871,741 24,145,125 11,726,616

負債及び正味財産合計 67,982,005 41,130,260 26,851,745

貸借対照表
令和 2年 3月31日現在
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法人会計

生涯学習振興事業 生涯学習振興事業 生涯学習振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 3,860,463 28,002,146 3,154,121 22,560,447 6,826,746 0 64,403,923

未収金 0 459,771 27 3,699 0 0 463,497

前払金 1,554 458 383 339 166 0 2,900

仮払金 0 0 0 9,768 1,917 0 11,685

流動資産合計 3,862,017 28,462,375 3,154,531 22,574,253 6,828,829 0 64,882,005

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

基本財産合計 0 0 0 0 100,000 0 100,000

(2) 特定資産

公益目的事業積立金 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

特定資産合計 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

固定資産合計 0 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000

資産合計 3,862,017 28,462,375 3,154,531 22,574,253 9,928,829 0 67,982,005

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 3,478,943 7,042,656 2,266,338 17,098,911 1,064,056 0 30,950,904

前受金 0 8,430 0 0 0 0 8,430

預り金 287,830 93,153 38,090 22,662 63,688 0 505,423

受託精算返納金 95,244 0 363,825 0 186,438 0 645,507

流動負債合計 3,862,017 7,144,239 2,668,253 17,121,573 1,314,182 0 32,110,264

負債合計 3,862,017 7,144,239 2,668,253 17,121,573 1,314,182 0 32,110,264

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

鳥取県出資金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

指定正味財産合計 0 0 0 0 100,000 0 100,000

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 100,000 0 100,000

２．一般正味財産 0 21,318,136 486,278 5,452,680 8,514,647 0 35,771,741

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

正味財産合計 0 21,318,136 486,278 5,452,680 8,614,647 0 35,871,741

負債及び正味財産合計 3,862,017 28,462,375 3,154,531 22,574,253 9,928,829 0 67,982,005

事務局

内部
取引
消去

貸借対照表内訳表
令和 2年 3月31日現在

（単位：円）

科        目

公益事業会計

合　　計
埋蔵文化財発掘事業
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財務諸表に対する注記 
 
１． 重要な会計方針 
（１）この会計は「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 内閣府公益認定等委員会）で

行っている。 
（２）消費税等の会計処理 
    消費税の会計処理は、税込方式によっている。 
 
２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                                          （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 
 定期預金 

100,000 0 0 100,000 

特定資産 
 公益目的事業積立金 

3,000,000 0 0 3,000,000 

合   計 3,100,000 0 0 3,100,000 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
      基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 
定期預金 

100,000 100,000 0 0 

特定資産 
公益目的事業積立金 

3,000,000 0 3,000,000 0 

合   計 3,100,000 100,000 3,000,000 0 
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 55,410

預金 普通預金 46,782,077
山陰合同銀行　鳥取県庁支店 　　　〃 6,826,746

  （事務局）

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 10,267,608

  （ふれあい１）

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 132,692

  （ふれあい２）

山陰合同銀行　名和支店 　　　〃 3,151,821

  （大山１）

山陰合同銀行　名和支店 　　　〃 2,300

  （大山２）施設利用料

山陰合同銀行　羽合支店 　　　〃 3,860,463

  （調査室）

山陰合同銀行　淀江出張所 　　　〃 22,538,507

  （むきばんだ１）

山陰合同銀行　淀江出張所 　　　〃 1,940

  （むきばんだ２）

定期預金 　　　〃 17,566,436

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 17,566,436

  （ふれあい）

未収金 ふれあい・大山・むきばんだ 受託料、自販機取扱手数料 463,497

暖房料金、労働保険料還付金

前払金 調査室、ふれあい、大山 雇用保険料 2,900

むきばんだ、事務局

仮払金 11,685

  光熱水費 むきばんだ 電気料金 9,768

  互助会掛金 事務局 互助会掛金 1,917

64,882,005

(固定資産)

  基本財産

定期預金 山陰合同銀行　鳥取県庁支店 法人確保のための資産 100,000

  特定資産   （事務局）

公益目的事業積立金 　　　〃 　　　〃 3,000,000

3,100,000

67,982,005

(流動負債)

未払金 調査室、ふれあい、大山 令和元年度事業の未払分 30,950,904

むきばんだ、事務局

前受金 8,430

  研修室等利用料 ふれあい 8,430

預り金 505,423

  社会保険料 調査室、むきばんだ 人件費に対する預り金 47,017

  所得税 調査室、ふれあい、大山 　　　〃 199,344

むきばんだ、事務局

  住民税 調査室、ふれあい、 　　　〃 254,300

むきばんだ、事務局

  公衆電話料 大山 522

  施設使用料 〃 2,300

  刊行物 むきばんだ 1,940

受託精算返納金 調査室、大山、事務局 委託料の返納金 645,507

32,110,264

32,110,264

35,871,741    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
令和 2年 3月31日現在

貸借対照表科目
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令和２年度事業計画書 
１ 事務局 
  一般国道３１３号(倉吉関金道路及び倉吉道路)道路改良工事に伴う埋蔵文化財発掘調査についての鳥

取県との業務委託契約、鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）、鳥取県立大山青年の家及び鳥

取県立むきばんだ史跡公園の指定管理に関する協定に基づき、財団の予算編成や決算の作成、理事会及び

評議員会の開催、また鳥取県からの派遣職員等の人事管理など財団運営に係る事務局業務を行う。 

２ 調査室 

一般国道３１３号（倉吉関金道路及び倉吉道路）道路改良工事に伴う埋蔵文化財発掘調査。 

鳥取県から受託する標記の事業について、以下の遺跡に係る発掘調査及び出土品等の整理作業及び報告

書印刷製本を行う。 

【倉吉関金道路】 

遺 跡 名 所 在 地 遺跡の概要及び事業内容 

石塚廃寺東
いしづかはいじひがし

遺跡 

大鴨
おおがも

遺跡 

倉吉市石塚・福山 

弥生時代から中近世の集落跡等。県史跡石塚廃寺塔

跡の近隣地であることから、古代寺院との関連も想

定される。発掘調査及び出土品等の整理作業及び報

告書作成のための筆耕作業等を行う。 

山
やま

ノ下
のした

遺跡 倉吉市小鴨・上古川 
主に平安時代から鎌倉時代の集落跡。平成３０年度

に実施した発掘調査に伴う報告書印刷製本を行う。 

平ノ前
ひらのまえ

遺跡（Ａ１区盛土部） 

     （Ｐ３区） 
倉吉市上古川 

縄文時代から中世の自然河川、古墳時代の溝等。令

和元年度に実施した発掘調査に伴う報告書印刷製

本を行う。 

小鴨道祖神
おがもさいのかみ

遺跡（３区） 倉吉市小鴨・北野 
飛鳥時代から奈良時代の集落跡。令和元年度に実施

した発掘調査に伴う報告書印刷製本を行う。 
【倉吉道路】 

遺 跡 名 所 在 地 遺跡の概要及び事業内容 

小鴨道祖神
おがもさいのかみ

遺跡（１・２区） 倉吉市小鴨・北野 
飛鳥時代から奈良時代の集落跡。平成２９年度・令

和元年度に実施した発掘調査に伴う報告書印刷製

本を行う。 
３ 県民ふれあい会館 

鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）の施設の管理運営及び

生涯学習の振興に関する業務を行う。 
  受託期間  平成３１年４月１日から令和６年３月３１日まで 
（１） 施設の運営管理 

・開館時間  午前９時から午後９時（日曜日、祝日は午後７時）まで 
・休 館 日  年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 点検等による臨時休館日あり 
・業務内容 
  ア 施設設備の維持管理 
  イ 利用者の総合受付・案内等 
  ウ 施設の利用の受付・許可・貸出等、利用料金の徴収 

エ 団体交流室の利用・許可、利用料金及び光熱水費等の徴収 
オ 自動販売機の設置 
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カ レストランの運営 
（２） 生涯学習の普及振興事業 

① 受託事業 
・学習相談 
・県内生涯学習団体等への支援 
・入居団体等への支援 
・生涯学習展示コーナーの企画・運営 
・ふれあい文庫の企画・運営  
・とっとり県民カレッジ講座の企画・運営 

ア 市町村連携講座（２） 
イ 特別講座   （１０）鳥取大学、公立鳥取環境大学、鳥取看護大学、鳥取短期大学、 

米子工業高等専門学校との連携講座 
ウ とっとり県民カレッジ運営協議会（有識者から意見を求める会）（２） 

・生涯学習情報の提供 
ア 県内の生涯学習講座の情報収集及び連携講座の登録 
イ 生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 
ウ 「生涯学習とっとり」の企画、編集、発行 １回４，８００部 （年６回） 
エ ＳＮＳ等の活用（講座情報発信のために活用） 

② 自主事業 
・生涯学習スクール「まなび」への登録・支援 
・生涯学習講座等の企画・運営 
  家庭教育支援講座       出前講座（東部１・中部１・西部１） 
                 生涯学習センター講座（１） 

健康セミナー         生涯学習公開講座（１） 
健康講座（２） 

ふるさと再発見生涯学習講座  歴史・文化講座（１）自然講座（１） 
・ランチタイムコンサート 
・その他、生涯学習センターの利用促進を図るための業務 

４ 大山青年の家 
   鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立大山青年の家の管理運営及び生涯学習の振興に関する業務を

行う。 
  受託期間  平成３１年４月１日から令和６年３月３１日まで 
  (１) 施設の管理運営 

・開所時間  午前８時３０分から午後５時１５分まで 
  ・休 所 日  ・月曜日 

                     ・国民の祝日に関する法律に規定する国民の祝日（その日が日曜日又は土曜日であ 
る場合を除く。） 

                     ・年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 
                       ただし、大人数の団体の申込みがあるなどの特別な場合は開所とする場合もある。 
       ・業務内容 
           ア 施設設備の維持管理 
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           イ 施設の利用許可、利用料金の徴収 
           ウ 生涯学習の振興（補助） 
           エ 受付、来客対応、利用促進等 
  (２) 生涯学習の振興 
     ① 主催事業（１７事業） 
        ・大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等 
        ・大山ファミリー登山、エンジョイカヌーほか体験型事業等 

・満天の星を見よう会（年間 7回） 
     ② 受入事業の野外活動等 
        ・活動計画のあるグループ（５名以上）の野外活動等 
        ・野外宿泊訓練、オリエンテーション等 

・児童養護施設等と連携した自然体験活動 
５ むきばんだ史跡公園 

  鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立むきばんだ史跡公園の施設設備の維持管理及び管理運営の補

助等を行う。 

  受託期間  平成３１年４月１日から令和６年３月３１日まで 

(１) 施設の運営管理 

・開館時間 午前９時から午後５時まで 
・利用休止日 ・毎月第４月曜日（その日が国民の祝日に関する法律に規定する休日である場合は、 
        その直後の休日ではない日） 

・年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 
・業務内容 

ア 施設設備の維持管理 
イ 管理運営の補助 
（ア）受付、来客対応、利用促進等 
（イ）受入事業・主催事業実施に関する補助 

むきばんだ日和、むきばんだまつり、女子考古部活動等 
ウ 利用料金の徴収 
エ その他利用者へのサービス提供 
（ア）売店及び自動販売機運営の委託 
（イ）弥生体験活動と古代歴史教育の提供(補助) 
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 0 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 0 

1 1 0 

　　　　　　特定資産受取利息 1 1 0 

562,350 219,675 342,675 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 359,641 17,279 342,362 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (359,641) (17,279) (342,362)

　　　　　　県民ふれあい会館 92,520 91,679 841 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (92,520) (91,679) (841)

　　　　　　大山青年の家 38,903 38,078 825 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (38,903) (38,078) (825)

　　　　　　むきばんだ史跡公園 54,671 54,174 497 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (54,671) (54,174) (497)

　　　　　　利用料収益 15,689 17,405 △ 1,716 

　　　　　　取扱手数料収益 881 997 △ 116 

　　　　　　受講料収益 45 63 △ 18 

2,553 2,461 92 

　　　　　　受取利息 8 7 1 

　　　　　　雑収益 2,425 2,425 0 

　 参加費 120 29 91 

564,905 222,138 342,767 

540,460 217,041 323,419 

　　　　　　給料手当 110,404 73,515 36,889 

　　　　　　臨時雇賃金 11,917 4,081 7,836 

　　　　　　退職給付費用 816 456 360 

　　　　　　福利厚生費 18,928 11,279 7,649 

　　　　　　諸謝金 1,659 1,370 289 

　　　　　　旅費交通費 2,218 1,108 1,110 

　　　　　　食糧費 551 525 26 

　　　　　　消耗品費 9,798 11,023 △ 1,225 

　　　　　　燃料費 2,770 2,129 641 

　　　　　　印刷製本費 8,177 3,782 4,395 

　　　　　　光熱水費 23,192 20,462 2,730 

　　　　　　修繕費 3,601 7,721 △ 4,120 

　　　　　　通信運搬費 4,412 3,830 582 

　　　　　　手数料 3,278 2,987 291 

　　　　　　保険料 792 821 △ 29 

　　　　　　委託費 301,569 52,739 248,830 

　　　　　　賃借料 22,877 10,248 12,629 

　　　　　　支払負担金 162 145 17 

　　　　　　租税公課 13,339 8,820 4,519 

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

収　支　予　算　書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　雑収益

　　　　　事業収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　事業費
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

27,745 7,397 20,348 

　　　　　　役員報酬 6,000 1,411 4,589 

　　　　　　給料手当 11,102 2,017 9,085 

　　　　　　臨時雇賃金 58 52 6 

　　　　　　退職給付費用 144 26 118 

　　　　　　福利厚生費 2,748 533 2,215 

　　　　　　会議費 232 81 151 

　　　　　　諸謝金 100 110 △ 10 

　　　　　　旅費交通費 920 630 290 

　　　　　　消耗品費 620 496 124 

　　　　　　燃料費 110 41 69 

　　　　　　印刷製本費 100 34 66 

　　　　　　光熱水費 230 60 170 

　　　　　　修繕費 210 210 0 

　　　　　　通信運搬費 230 78 152 

　　　　　　手数料 520 462 58 

　　　　　　筆耕翻訳料 267 89 178 

　　　　　　委託費 50 34 16 

　　　　　　賃借料 1,820 391 1,429 

　　　　　　支払負担金 35 28 7 

　　　　　　租税公課 2,249 614 1,635 

568,205 224,438 343,767 

　　　　当期経常増減額 △ 3,300 △ 2,300 △ 1,000 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減 △ 3,300 △ 2,300 △ 1,000 

　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 21,745 24,045 △ 2,300 

　　　　一般正味財産期末残高 18,445 21,745 △ 3,300 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 100 100 0 

　　　　指定正味財産期末残高 100 100 0 

18,545 21,845 △ 3,300 

　  　　経常外収益計

科　　　目

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　  (1) 経常外収益
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 

1 1 

　　　　　　特定資産受取利息 1 1 

335,901 104,935 40,103 53,671 27,740 562,350 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 335,901 23,740 359,641 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (335,901) (23,740) (359,641)

　　　　　　県民ふれあい会館 90,520 2,000 92,520 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (90,520) (2,000) (92,520)

　　　　　　大山青年の家 37,903 1,000 38,903 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (37,903) (1,000) (38,903)

　　　　　　むきばんだ史跡公園 53,671 1,000 54,671 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (53,671) (1,000) (54,671)

　　　　　　利用料収益 13,689 2,000 15,689 

　　　　　　取扱手数料収益 681 200 881 

　　　　　　受講料収益 45 45 

2,419 130 1 3 2,553 

　　　　　　受取利息 4 1 1 2 8 

　　　　　　雑収益 2,415 9 1 2,425 

　 参加費 120 120 

335,901 107,354 40,233 53,672 27,745 0 564,905 

335,901 110,654 40,233 53,672 540,460 

　　　　　　給料手当 39,856 44,344 9,080 17,124 110,404 

　　　　　　臨時雇賃金 10,584 1,333 11,917 

　　　　　　退職給付費用 96 720 816 

　　　　　　福利厚生費 8,230 7,077 1,486 2,135 18,928 

　　　　　　諸謝金 83 612 964 1,659 

　　　　　　旅費交通費 494 1,100 445 179 2,218 

　　　　　　食糧費 60 391 100 551 

　　　　　　消耗品費 1,299 2,550 3,099 2,850 9,798 

　　　　　　燃料費 476 144 1,800 350 2,770 

　　　　　　印刷製本費 4,075 3,402 300 400 8,177 

　　　　　　光熱水費 1,000 16,592 2,600 3,000 23,192 

　　　　　　修繕費 339 1,732 400 1,130 3,601 

　　　　　　通信運搬費 736 2,376 380 920 4,412 

　　　　　　手数料 265 1,407 1,100 506 3,278 

　　　　　　保険料 90 132 570 792 

　　　　　　委託費 247,746 18,247 14,275 21,301 301,569 

　　　　　　賃借料 14,978 3,843 2,910 1,146 22,877 

　　　　　　支払負担金 6 104 27 25 162 

　　　　　　租税公課 5,638 4,921 844 1,936 13,339 

27,745 27,745 

　　　　　　役員報酬 6,000 6,000 

　　　　　　給料手当 11,102 11,102 

　　　　　　臨時雇賃金 58 58 

　　　　　　退職給付費用 144 144 

　　　　　　福利厚生費 2,748 2,748 

　　　　　　会議費 232 232 

　　　　　　諸謝金 100 100 

　　　　　　旅費交通費 920 920 

　　　　　事業費

　　　　　管理費

　　　　　特定資産運用益

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

生涯学習の振興
に資する事業
（むきばんだ）

　　　　　事業収益

　　  　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　雑収益

収　支　予　算　書　内　訳　表
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

　　　　　基本財産運用益

　  (1) 経常収益

科　　　目
内部
取引
消去

合計
埋蔵文化財発掘
調査事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

法人会計
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　消耗品費 620 620 

　　　　　　燃料費 110 110 

　　　　　　印刷製本費 100 100 

　　　　　　光熱水費 230 230 

　　　　　　修繕費 210 210 

　　　　　　通信運搬費 230 230 

　　　　　　手数料 520 520 

　　　　　　筆耕翻訳料 267 267 

　　　　　　委託費 50 50 

　　　　　　賃借料 1,820 1,820 

　　　　　　支払負担金 35 35 

　　　　　　租税公課 2,249 2,249 

335,901 110,654 40,233 53,672 27,745 0 568,205 

　　　　当期経常増減額 0 △3,300 0 0 0 0 △3,300 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 

　　　　当期一般正味財産増減 0 △3,300 0 0 0 0 △3,300 

　　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 0 15,266 80 0 6,399 0 21,745 

　　　　一般正味財産期末残高 0 11,966 80 0 6,399 0 18,445 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 0 0 0 0 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 100 0 100 

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 100 0 100 

0 11,966 80 0 6,499 0 18,545 

　  　　経常外費用計

　  (1) 経常外収益

　  (2) 経常外費用

　  　　経常費用計

科　　　目

　  　　経常外収益計

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

合計

Ⅲ　正味財産期末残高

埋蔵文化財の発
掘調査及び保存
活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

法人会計
内部
取引
消去
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